[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

                                                      ПРИКАЗ

№ 337-од                                                                                              31 августа 2017 г.

  г. Махачкала

О внесении изменений в План Министерства культуры Республики Дагестан по противодействию коррупции на 2016 – 2017 годы, утвержденный приказом Министерства культуры Республики Дагестан

от 06.06.2016 г. № 226-од
В соответствии с письмом Управления Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан по вопросам противодействия коррупции от 10.03.2017 года № 01-15/1-09-50/17, п р и к а з ы в а ю:
1. План Министерства культуры Республики Дагестан по противодействию коррупции на 2016 – 2017 годы (далее – План), утвержденный приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 06.06.2016 г. № 226-од изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Министерства культуры Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.minkult.e-dag.ru).
3. Отделу государственной службы и делопроизводства довести настоящий приказ до заместителей министра, начальников всех структурных подразделений Министерства культуры Республики Дагестан и руководителей подведомственных учреждений Минкультуры РД.
4. Начальникам структурных подразделений и руководителям подведомственных учреждений Минкультуры РД обеспечить выполнение мероприятий за II полугодие 2017 года, предусмотренных Планом.
5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя министра М.П. Телякавова.
	УТВЕРЖДЕН

приказом Минкультуры РД

от 31.08.2017 г. № 337-од

ПЛАН

Министерства культуры Республики Дагестан по противодействию коррупции на 2017 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения

	Ответственные исполнители

	1.
	Повышение эффективности работы по формированию у государственных гражданских служащих Министерства культуры Республики Дагестан отрицательного отношения к коррупции. Привлечение для этого общественных объединений, уставными задачами которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества

	1.1.
	Разработка с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению государственными гражданскими служащими Республики Дагестан и работниками организаций запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции:

гражданскими служащими Минкультуры РД;

работниками подведомственных учреждений
	2017 г.

Отчет до 10.10.2017 г.

Отчет до 01.10.2017 г.
	ОМКП,

ОМБДО,

ОГСиД,

помощник министра,

руководители подведомственных учреждений Минкультуры РД

	1.2.
	Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Дагестан, направленных на совершенствование основ организационных основ противодействия коррупции
	2017 г.

Отчет до 01.11.2017 г.
	ОГСиД,

помощник министра

	1.3.
	Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Дагестан, проверок по случаям несоблюдения гражданскими служащими Минкультуры РД и руководителями подведомственных учреждений Минкультуры РД запретов, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарков, а также применение соответствующих мер юридической ответственности, предусмотренных действующим законодательством
	по мере необходимости

Отчет до 01.11.2017 г.
	ОГСиД,

помощник министра,

Комиссия по противодействию коррупции Минкультуры РД,

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Дагестан Министерства культуры Республики Дагестан и урегулированию конфликта интересов

	1.4.
	Обеспечение размещения на официальном сайте Министерства культуры Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации об антикоррупционной деятельности, ведение специализированного раздела о противодействии коррупции
	постоянно
	помощник министра,

ОГСиД,

лицо ответственное за размещение информации на официальном сайте Минкультуры РД

	2.
	Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Министерства культуры Республики Дагестан, мониторинг коррупционных рисков н их устранение

	2.1.
	Систематическое проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при предоставлении государственных услуг и реализации министерством своих функций, а также внесение уточнений в перечни должностей государственной гражданской службы Минкультуры РД, замещение которых связано с коррупционными рисками
	2017 г.

Отчет до 01.11.2017 г.
	ОГСиД совместно с другими структурными подразделениями Минкультуры РД,

помощник министра,

руководители подведомственных учреждений Минкультуры РД

	2.2.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Минкультуры РД, их проектов и иных документов с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики в целях выявления коррупционных факторов и последующего устранения таких факторов
	По мере необходимости
	Лицо, ответственное за проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Минкультуры РД,

структурные подразделения Минкультуры РД

	2.3.
	Внедрение компьютерных программ, разработанных на базе специального программного обеспечения «Справки БК» и «Справки ГС»
	2017 г.

Отчет до 01.11.2017 г.
	ОМКП,

ОГСиД

	2.4.
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции, в деятельности Минкультуры РД по размещению государственных заказов и устранение выявленных коррупционных рисков
	2017 г.
	ФХО,

помощник министра

	2.5.
	Осуществление государственных закупок в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе путем расширения практики проведения открытых аукционов в электронной форме
	постоянно
	ФХО

	2.6.
	Оптимизация предоставления Минкультуры РД государственных услуг, разработка новых и совершенствование действующих административных регламентов осуществления государственных функций, и предоставление государственных услуг
	постоянно
	Структурные подразделения Минкультуры РД, ответственные за предоставление государственных услуг

	3.
	Активизация работы по формированию у гражданских служащих Минкультуры РД

и работников учреждений подведомственных Минкультуры РД отрицательного отношения к коррупции, привлечение для этого институтов гражданского общества, предание гласности каждого установленного факта коррупции

	3.1.
	Взаимодействие с Общественным советом при Министерстве культуры РД (далее - Общественный совет) по вопросам противодействия коррупции:
рассмотрение на заседаниях Общественного совета планов Минкультуры РД по противодействию коррупции, а также докладов и других документов о ходе и результатах его выполнения;
Создание и обеспечение деятельности рабочей группы по вопросам профилактики коррупционных правонарушений при Общественном совете Минкультуры РД
	 2017 г.

	ОМКП,

помощник министра

	3.2.
	Проведение работы по формированию у гражданских служащих Минкультуры РД и работников подведомственных учреждений Минкультуры РД отрицательного отношения к коррупции
	2017 г.

Отчет до 10.10.2017 г.
	ОГСиД,

помощник министра,

руководители подведомственных учреждений Минкультуры РД

	3.3.
	Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	2017 г.

Отчет до 10.10.2017 г.
	ОГСиД,

помощник министра,

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Дагестан Министерства культуры Республики Дагестан и урегулированию конфликта интересов

	3.4.
	Проведение мероприятий по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими должности государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве культуры Республики Дагестан, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов. Каждый случай несоблюдения указанных требований предавать гласности и применять к лицам, нарушившим эти требования, меры юридической ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации
	2017 г.

Отчет до 01.11.2017 г.
	ОГСиД,

помощник министра,

Комиссия по противодействию коррупции Минкультуры РД,

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Дагестан Министерства культуры Республики Дагестан и урегулированию конфликта интересов

	3.5.
	Проведение мероприятий по формированию у гражданских служащих Минкультуры РД и работников подведомственных учреждений Минкультуры РД негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими должностных обязанностей
	постоянно
	ОГСиД,

помощник министра,

руководители подведомственных учреждений Минкультуры РД

	3.6.
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции
в Минкультуры РД или нарушениях требований к служебному поведению гражданских служащих Минкультуры РД посредством функционирования «телефона доверия» по вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	ОГСиД

	3.7.
	Проведение лекций по антикоррупционной тематике для гражданских служащих Минкультуры РД с привлечением профессорско-преподавательского состава высших учебных заведений и должностных лиц органов государственной власти
	один раз
в полугодие
	ОГСиД

	3.8.
	Рассмотрение не реже одного раза в квартал рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Минкультуры РД, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	Ежеквартально до 5 числа, следующего за отчетным периодом

Отчет до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
	ОГСиД,

рабочая группа

	3.9.
	Регистрация и рассмотрение обращений граждан, поступающих через специализированные ящики «Для обращений граждан по вопросам коррупции» рабочей группой Минкультуры РД и организацию работы общественных постов, организованных в подведомственных Минкультуры РД учреждениях
	ежеквартально
	ОГСиД,

руководители подведомственных учреждений Минкультуры РД

	3.10.
	Проведение приема (консультирования) граждан в целях разъяснения антикоррупционного законодательства
	2017 г.

Отчет до 01.11.2017 г.
	ОГСиД,

помощник министра

	3.11.
	Разработка памяток и методических рекомендаций по разработке и принятию организациями, подведомственными Минкультуры РД, мер по предупреждению и противодействию коррупции
	2017г.
	ОГСиД,

помощник министра

	3.12.
	Проведение Минкультуры РД совместно с институтами гражданского общества регулярного мониторинга и последующего анализа обращений граждан и публикаций в СМИ на предмет наличия информации о фактах коррупции в Минкультуры РД
	постоянно
	ОГСиД,

помощник министра,

ОМБДО

	3.13.
	Публикация в СМИ материалов о результатах деятельности Минкультуры РД, а также принятых и реализованных решениях по противодействию коррупции
	постоянно
	помощник министра,

руководители подведомственных учреждений Минкультуры РД,

лицо, ответственное за публикацию информации в СМИ

	3.14.
	Публикация на сайте Минкультуры РД в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проектов решений Минкультуры РД, касающихся распоряжения республиканской собственностью и расходов республиканского бюджета
	постоянно
	ОМБДО,

ФХО,

ПЭО,

ОРГПиМУК

	3.15.
	Проведение общественных обсуждений наиболее социально значимых проектов подготавливаемых решений, выработка механизмов учета результатов проведенных обсуждений, освещение хода и результатов обсуждений в СМИ
	По мере необходимости
	Структурные подразделения Минкультуры РД, ответственные за подготовку проектов

	3.16.
	Привлечение институтов гражданского общества к обеспечению контроля за выполнением планов противодействия коррупции
	2017 г.

Отчет до 01.11.2017 г.
	ОМКП,

ОГСиД,

помощник министра

	4.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению государственными гражданскими служащими Министерства культуры Республики Дагестан ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	4.1.
	Организация и обеспечение работы по рассмотрению уведомлений представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего Республики Дагестан Министерства культуры Республики Дагестан к совершению коррупционных правонарушений, уведомлений об иной оплачиваемой деятельности, уведомлений о возникшем конфликте интересов или возможности его возникновения
	2017 г.
	ОГСиД,

помощник министра,

Комиссия по противодействию коррупции Минкультуры РД,

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Дагестан Министерства культуры Республики Дагестан и урегулированию конфликта интересов

	4.2.
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанностей уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	2017 г.

Отчет до 10.10.2017 г.
	ОГСиД,

помощник министра

	4.3.
	Организация разъяснения государственным гражданским служащим Республики Дагестан Министерства культуры Республики Дагестан общих принципов служебного поведения, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 г. № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих»
	2017 г.
	ОГСиД

	4.4.
	Организация деятельности по предупреждению коррупции в подведомственных учреждениях Минкультуры РД
	2017 г.

Отчет до 01.11.2017 г.
	ОГСиД,

помощник министра,

руководители подведомственных учреждений Минкультуры РД

	4.5.
	Организация профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки специалистов, в должностные обязанности которых входит профилактика коррупционных правонарушений
	2017 г.
	ОГСиД

Расшифровка аббревиатур:

ОГСиД – Отдел государственной службы и делопроизводства

ОМБДО – Одел музейного, библиотечного дела, образования в сфере культуры

ОРГПиМУК – Отдел по работе с государственными программами и муниципальными учреждениями культуры

ОМКП – Отдел молодежных культурных программ

ПЭО – Планово-экономический отдел

ФХО – Финансово-хозяйственный отдел,

6